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ÚVOD

Každý, kdo pracuje a snaží se dělat práci poctivě, ji dělá s úmyslem

dosáhnout co nejlepších výsledků.

Analyzovat vlastní práci, kriticky hodnotit její výsledky a především

upravovat podle nich svoji další činnost by si měl osvojit každý člověk. Tuto

dovednost lze považovat za součást sebevýchovy.

Vědomou či nevědomou kontrolu provádí každý člověk každý den doma,

v domácnosti, dokonce i v zrcadle sám nad sebou. Proč by ji neměl dělat

i ve svém zaměstnání? Každé zaměstnání je pro společnost důležité, každé by jí

mělo přinést užitek, a proto je kontrola a hodnocení vlastní práce nezbytné. Je

ovšem jakýmsi standardem, že člověk více vnímá chyby ostatních, kritizuje, co

kdo pokazil. Zamyslet se sám nad sebou je pro někoho mnohdy příliš náročné,

nadbytečné. Ne každý se dokáže oprostit od předsudků a objektivně

a s nadhledem posoudit svoji vlastní práci. Nejde jenom o výsledky, hodnoty

a statistická čísla. Nejdůležitější činnost nastává právě po zjištění výsledků, a to

analýza, hodnocení a sebenáprava.

O to významnější a důležitější úlohu hraje sebehodnocení při práci

s mladými lidmi, zejména s dětmi. Pedagog významným způsobem zasahuje do

výchovy dítěte a do jeho duševního vývoje. Působení pedagoga je jako otisk,

který si žák nese ve větší či menší míře s sebou do dalšího života. Určitě každému

z nás utkvěla v hlavě vzpomínka na svého učitele z dětství, na konkrétní situaci,

na atmosféru ve škole. S odstupem několika let dokážeme kritickým nebo

pochvalným okem pohlédnout na to, co nám škola a výchovné působení učitele

dalo nebo vzalo. Při vzpomínce na naše školní léta se můžeme pousmát nebo nás

naopak může zamrazit.

Vztah dítěte ke škole a jeho pocity ve třídě mezi spolužáky, v hodinách

před učitelem, může být různý. Někteří jsou bez problémů úspěšní, sebevědomí

a jen výjimečně odcházejí z vyučování s těžkou hlavou. Jiní dosahují svých

studijních výsledků s větším úsilím, za kterým stojí stres, obavy a strach. Někdy

se jedná o charakter dítěte, který není možno významně ovlivnit. Na druhou
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stranu ale existuje mnoho jevů, které učitel v prostředí školy ovlivnit může –

atmosféru ve třídě, hodnocení žáků, náplň vyučovací hodiny, svůj vztah s žáky,

s rodiči.

To, co my dospělí považujeme za přínosné a vhodné nebo zábavné

a poučné, ne vždy musí děti vnímat stejně. Hledat odpovědi na otázky „Jaký jsem

učitel? Jak se mohu zlepšit?“ je obtížné bez zpětné vazby, ať už od žáků, kolegů

nebo z materiálů pořízených v hodině či souvisejících s výukou. Určité pochyby

pedagoga o svých didaktických schopnostech mohou být na místě, protože kdo

pochybuje, hledá cesty ke zlepšení. Sebereflexe je sice zdrojem odhalení

nedostatků, ale i kladných aspektů ve vlastní práci a může být zároveň motivační

stimul.

Téma své bakalářské práce Autoevaluace v pedagogickém procesu se

zaměřením na osobnost pedagoga jsem zvolila zcela záměrně. V prvním roce

své učitelské praxe jsem dostávala spoustu rad, jak uchopit svoje pedagogické

působení „za správný konec“, jaký přístup k žákům zvolit, jaký vztah k nim si od

začátku budovat. Všechny rady jsem s povděkem začátečníka přijímala. A od té

doby začal můj vnitřní kolotoč otázek a pochybností „jak, jestli a proč“ a vlastní

analýza mé práce nebrala konce. Nabízí se ovšem i jiné metody autoevaluace,

o kterých někteří učitelé mají povědomost, jiní nikoliv.

Za cíl své práce jsem si proto stanovila zjištění, jaký je vlastně vztah

učitelů k autoevaluaci, zda se vůbec o zpětnou vazbu zajímají a zda ji provádějí.

Dále budu zkoumat, nakolik učitelé znají a používají různé autoevaluační metody

a jak hodnotí svoji práci ve vyučovací hodině. Za použití kvantitativního přístupu

a výzkumné metody dotazníku dostávám obraz postoje současných pedagogů

k možnostem sebehodnocení.
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I Teoretická část

1 Učitel a pedagogické dovednosti

1. 1 Pojem „učitel“

Učitel (pedagogický pracovník) je postava, která je pro vzdělávací proces

nepostradatelná a společně se žákem tvoří základní pilíře vzdělávací soustavy,

definice najdeme v literatuře i v zákoně.

Pedagogickým pracovníkem je ten, kdo koná přímou vyučovací, přímou

výchovnou, přímou speciálně pedagogickou nebo přímou pedagogicko-

psychologickou činnost přímým působením na vzdělávaného, kterým uskutečňuje

výchovu a vzdělávání na základě zvláštního právního předpisu
1
; je zaměstnancem

právnické osoby, která vykonává činnost školy, nebo zaměstnancem státu nebo

ředitelem školy, není-li k právnické osobě vykonávající činnost školy

v pracovněprávním vztahu nebo není-li zaměstnancem státu. Pedagogickým

pracovníkem je též zaměstnanec, který vykonává přímou pedagogickou činnost

v zařízeních sociální péče.

(Zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících. In msmt [online]. [cit.

2012-03-17]. Dostupné z: http://www.msmt.cz/mladez/zakon-c-563-2004-sb-o-

pedagogickych-pracovnicich)

Dnes není již tak jednoznačné, zda učitel je pouze osoba, která vyučuje ve

škole (Průcha, 2002), jak jej doposud považuje laická veřejnost. Pro objasnění této

definice pracuje tento odborník s několika pojmy, mimo jiné pedagogický

pracovník, učitelská profese, edukátor, učitel. Průcha (2002) označuje

„profesionála, který provádí edukaci“ za edukátora. Podle Průchy není edukační

1

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon).
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činnost charakteristická jen pro učitelskou profesi, proto považuje pojem edukátor

za obecnou kategorii. Nejpočetnější skupinu edukátorů tvoří pedagogičtí

pracovníci.

Pedagogickým pracovníkem je učitel včetně ředitele a zástupce ředitele –

podrobný výčet uvádí Průcha (2002), ale také „vychovatelé škol a školských

zařízení sociální péče, mistři odborné výchovy, vedoucí pracovišť středních

odborných a jiných učilišť a středisek praktického vyučování, instruktoři tělesné

výchovy a trenéři sportovních škol a sportovních tříd“. Průcha definuje učitelskou

profesi jako „povolání spojené s určitou kvalifikací nebo odbornými znalostmi

a dovednostmi, většinou vykonávané na základě zákonného oprávnění“. Dále

kategorizuje učitele podle typu učitelské profese (učitel základní školy aj.), podle

funkcí, které učitel ve škole vykonává (výchovný poradce, školní preventista,

třídní učitel) a další. Pro vymezení pojmu učitel využívá Průcha (2002) tří

konceptů. Vymezuje učitele z hlediska těch, kteří pracují ve vzdělávacích

zařízeních, zároveň vykonávají vyučovací činnost a vyučují žáky.

Z hlediska managementu a evaluace zastávají učitelé v současné době

mnoho rolí. Následující výčet uvádí role učitele podle Prášilové (2006):

vedoucí role („manažeři práce třídy“, řídí proces učení a vyučování

v rámci své odbornosti, podílí se na organizaci různých akcí, podílí

se na změnách ve škole atd.),

vůdčí role,

role zprostředkovatelů,

role představitelů školy,

informační role (učitelé jako sběratelé a distributoři informací),

role mluvčích,

role tvůrců kurikula,

role aktivizátorů komunikace a přemýšlení o strategickém rozvoji školy,
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 role konstruktivních členů týmu, realizátorů záměrů a cílů školy, nositelů

nových myšlenek,

role aktérů vzdělávací reformy,

role řešitelů konfliktů a vyjednavačů,

role expertů,

role pečovatelů (např. učitelé 1. stupně základních škol).

Školský management by měl pomoci učitelům (pedagogickým

pracovníkům) zvládat role, které jsou spojené s jejich profesí. Měli by se podílet

na řízení školy a procesů spojených s řízením školy (Prášilová, 2006). K této

činnosti je potřeba neustálá reflexe a hodnocení práce učitele, který by měl mít

nejen pedagogické, ale i manažerské dovednosti (Prášilová, 2006).

1. 2 Pedagogické dovednosti


[…]


s kolegy, kterou označilo 55 respondentů, přestože jsou závěry výzkumu

poměrně vyrovnané (viz. otázka 2).
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Druhá nejčastěji označovaná metoda byla metoda rozhovoru se žákem/žáky – 55

respondentů. 52 všech dotázaných uvedlo, že použilo metodu vlastní analýzy své

práce. Učitelé přes všechny nabízené metody nejčastěji volili metodu rozhovoru,

porady či diskuze s kolegou, neboť je jednou z nejdostupnějších metod, časově

i technicky nenáročná. Svůj význam má patrně i jistá důvěra v kolegovy

schopnosti, názory nebo zkušenosti v případě, kdy se učitelé obrací na kolegy

s delší dobou praxe. Rovněž institut uvádějícího učitele, který pomáhá učitelům

nováčkům k rychlejšímu „zaběhnutí“ do praxe, může poskytnout nezkušenému

učiteli zpětnou vazbu.

Tvrzení 2 se nepotvrdilo.

Tvrzení 3

Nadpoloviční počet učitelů uvedl jako nejčastější důvod, proč nepoužívají

neoznačené metody, že je nepovažují za potřebné.

Jako nejčastější důvod, proč učitelé nepoužívají neoznačené autoevaluační

metody, nadpoloviční počet učitelů uvedl časovou náročnost – 40% dotázaných

(viz. otázka 3). Vykonávání autoevaluace vyžaduje určité volní úsilí, odpovědnost

za svoji práci i za žáky. V dnešních podmínkách, pokud učitelé chtějí vykonávat

svoji profesi zodpovědně a jsou navíc vázáni ke škole ještě dalšími vazbami

kromě výuky (dozory, třídnické práce, kroužky, administrativa atd.) se mnoho

z nich cítí pod časovým tlakem, a z toho důvodu používají jen některé, jim časově

dostupné, metody autoevaluace. 31% dotázaných nepoužívá neoznačené

autoevaluační metody z toho důvodu, že je nepovažují za potřebné, což je méně

než nadpoloviční počet dotázaných.

Tvrzení 3 se nepotvrdilo.
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ZÁVĚR

Každý učitel zažívá během své pedagogické působnosti výhry a prohry,

své úspěšné a slabé chvíle.

Ne každý umí s nadhledem, oproštěn od subjektivních pocitů, vnímat

výsledky své práce. Za cíl své práce jsem si proto stanovila zjištění, jaký je

vlastně vztah učitelů k autoevaluaci, zda se vůbec o zpětnou vazbu zajímají a zda

ji provádějí. Dále bylo mým záměrem vyzkoumat, nakolik učitelé znají a

používají různé autoevaluační metody a jak hodnotí svoji práci ve vyučovací

hodině. Byla stanovena tři tvrzení, dvě z nich se týkala užívání autoevaluačních

metod, jedno se zabývalo důvodem nepoužívání autoevaluačních metod. Z těchto

tvrzení bylo jedno potvrzeno a dvě vyvrácena. Výzkum jednoznačně prokázal, že

učitelé o autoevaluaci vědí a přemýšlí nad tím, jak získat informace o kvalitě své

práce ve výuce. Velmi dobře znají několik způsobů, jak získat zpětnou vazbu

svého snažení, což ovšem z praktického hlediska, za běhu své výuky, není

jednoduchá a samozřejmá záležitost. Hlavním důvodem, proč učitelé nevyužívají

rozmanitosti, kterou autoevaluační metody nabízejí, není ani tak to, že by tyto

metody neznali nebo že by je považovali za zbytečné. Podstatnou překážkou je

časová náročnost.

Zřejmě z tohoto důvodu výzkum ukázal, že poměrně jednoduchou a

časově nepříliš náročnou alternativou získávání zpětné vazby je pro učitele

rozhovor s kolegy nebo vlastní analýza své práce. Podobně těsný výsledek

kupodivu vykázala i metoda rozhovoru se žáky, kterou ovšem lze považovat

za nejnáročnější způsob z těchto tří nejčastěji uváděných. Mezi rozhovorem

s kolegy či se žáky a vlastní analýzou práce je ovšem zásadní rozdíl. Vlastní

analýzu své práce běžně provází podjatost (zaujatost), nedostatek nadhledu,

nebývá nikde zdokumentována a analyzována. Tím nemůže být zaručeno, že

výsledky vlastní analýzy jsou objektivní a relevantní. Přesto učitelé této metodě

důvěřují jako účinnému způsobu autoevaluace.
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Je přirozené, že mezi učiteli, tak jako mezi ostatními pracovníky jedné

profese, bývají velké rozdíly v tom, kolik úsilí, času a energie věnují své práci

a potažmo i sebereflexi a autoevaluaci. Současné školství volá po změnách, učitel

je postaven před náročné požadavky a požadavky sebereflexe se mohou jevit jako

další z řady obtěžujících úkolů. Ale pokud si učitel uvědomuje, jakou moc má

ve svých rukou, jak může ovlivnit celý život dítěte, jeho sebedůvěru, pokud

vnímá učitelské povolání jako poslání a prestiž, jistě chápe, že otázka každodenní

sebereflexe je zcela na místě pro to, aby i on sám mohl být spokojený s tím, co do

žáků každou minutu svého působení vkládá.

Tato práce si neklade za cíl rozebírat všechny možnosti autoevaluace,

kterých existuje samozřejmě mnohem více. Rovněž výzkum by mohl být mnohem

šířeji pojatý, např. by mohlo být zjišťováno, jak učitelé chápou jednotlivé metody,

jak často je provádějí, za jakých okolností a z jakých konkrétních důvodů

Dotazník by mohl mít několikanásobnou délku a jistě by vykázal zajímavé

výsledky. Přesto se domnívám, že výzkum v mém rozsahu splnil svůj cíl a ukázal,

že se učitelé tomuto modernímu fenoménu, jakým autoevaluace bezesporu je,

věnují.
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III Textové přílohy
