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Indikátory kvality závěrečné práce
Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací.

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1
Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2
Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti

řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.).
X

A3
Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?)

B Dosavadní řešení problému

B1
Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury;

akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.)
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu.

B3
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o

mechanické výpisky z literatury.

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2
Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému

umožňuje hypotézy formulovat).
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje.

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů.

D2
Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření

číselných údajů.

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce.

E Závěry. Přínos pro sféru řízení

E1
Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není

redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

E2
Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické

postupy, příručka, manuál, vymezení rizik…
X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídícího pracovníka. X

E4
Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství.
X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1
Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury

(titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah…), grafická a typografická úroveň práce…
X

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

- Autorka se v textu správně dotkla pojmu manažerské kompetence učitele (s. 13).

Schopnosti (sebe)reflexe a (sebe)řízení jsou důležitým profesním předpokladem

v učitelství.

Nedostatky práce:

(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

- Za problematické v této práci považuji, že se autorka zabývá tématem, které je svým

charakterem pedeutologické, avšak problematiky školského managementu se dotýká

jen velmi okrajově. Jak autorka sama uvádí (s. 50), za cíl si stanovila zjišťovat, „zda a

jakým způsobem se učitelé věnují autoevaluaci, které způsoby preferují a z jakého

důvodu nevykonávají jiné. Dále jak hodnotí svoji práci a svoje profesní kvality a zda

je dále rozvíjejí v celoživotním vzdělávání.“ Už v samotném vymezení výzkumného

problému tedy absentují přesahy do sféry řízení/vedení.

- Ze stejného důvodu potom bakalntka ve své práci dochází k závěrům, které by mohly

být cenné z hlediska oboru pedagogika, ale bohužel nepřinášejí žádné výstupy ve

vztahu ke studovanému oboru školský management. Je samozřejmé, že poznatky o

učiteli jako objektu manažerského řízení jsou svým způsobem relevantní, ale studovat

učitele mimo kontext školského managementu je bohužel nesplnění diplomového

úkolu. Politováníhodným paradoxem je v této souvislosti konstatování na s. 10: „Téma

své bakalářské práce Autoevaluace v pedagogickém procesu se zaměřením na osobnost

pedagoga jsem zvolila zcela záměrně.“

Práci k obhajobě nedoporučuji

V Říčanech dne 29. 4. 2012

PhDr. Jan Voda, Ph.D.